**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Articulus II. An Beati sint ab intrinseco impeccabiles?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

Respondet, quod actus charitatis in Christo fuerit liber & meritorius, non quatenus regulatur per lumen gloriae, & scientiam visionis, sed quatenus regulabatur lumine scientiae infusae: prout suo loco dicitur.

Inferes ex dictis. Necessestatem amandi Deum

in Beatis non tantum esse quoad amorem benevolentiae, sed etiam quoad amorem concupiscentiae; Siquidem exercitium amandi DEUM, etiam ut suam beatitudinem, absque vilâ admixtione molestiae, & consequenter absque in differentia Beatis representatur,

ARTICULUS II.

An Beati sint ab intrinseco impeccabiles?

SUMMA RIA.

1. Beati de potentia ordinaria sunt impeccabiles.
2. Varietas sententiarum de potentia absoluta.
3. Beatitudinis status ab intrinseco excludit proximam peccandi potentiam ratione summam felicitatis.
4. Inammissibilitatis.
5. Securitas ab omni pena, & incompossibilitate cum amissione finis ultimi.
6. Visio beatifica ab intrinseco causaliter excludit omne peccatum mortale.
7. Etiam veniale.
8. Non tantum actuale, sed etiam habitualle.
9. Visio beatifica etiam formaliter excludit peccatum mortale.
10. Imò & veniale.
11. Quod extenditur etiam ad visionem transuntrem.
12. Visio beatifica formaliter excludit potentiam peccandi.
13. Disparitas, cur tristitia componi possit cum visione, non autem peccatum.
14. Exponitur modus oppositionis inter visionem & peccatum.
15. Ratio dispartitis: cur auxilium actuale non tollat potentiam peccandi, tollat vero visio.
16. Ad visionem essentialiter requiritur gratia sanctificans.
17. Compositio libertatis cum impeccabilitate.

S. I.

Astruitur sententia Thomistica.

Certum est, Beatos de facto nec peccare, nec secundum viam & potentiam ordinariam posse peccare, prout haberetur tum ex Apoc. 21. Non intrabit in eam (civitatem caelestem) aliquid contaminatum, aut abominationem faciens, & mendacium. Is 35. Via sancta vocabitur, & non transibit per eam pollutus. Hebr. 12. Pacem sequimini, & sanitatem, fine qua nemo videbit DEUM, tum ex communia doctrina Catholica, quæ purgatorium adstruit, quo residua post hanc vitam peccatorum macula debeat, ut anima possit in celum recipi. Tum ex ratione S. D. petita è communia ratione beatitudinis. Beatitudo includit rectitudinem voluntatis, sed rectitudo voluntatis excludit omne peccatum: ergo etiam beatitudo excludit omne peccatum. Major inde constat, quia beatitudo est consecutio Summi Boni, & unio creatura rationalis cum ultimo fine, sed ita includit rectitudinem voluntatis, fine qua creatura rationalis esset deordinata ab ultimo fine. Min. pariter constat: Ex eo voluntas est & dicitur recta, quod quicquid amat, illud amat sub ordine ad debitum ultimum

finem: sed amare viam sub ordine ad verum finem ultimum, non stat cum peccato, quod essentialiter est deordinatio & aversio à debito fine ultimo ergo rectitudo voluntatis non stat cum peccato. Quæstio superest, an ipsa exclusio peccata sit tanta, ut ab intrinseco etiam de potentia absoluta excludat omne peccatum actuale, vel habitualle, vel etiam potentiam ipsam peccandi.

Circa quam questionem triplex potissimum est aucthorum sententia. Prima docet, Beatos extrinseco DEI favore, ipsisq; sui amorem perenniter excitantis, non autem ex intrinsecis principijs reddi simpliciter & proxime impeccabiles. Ita Scotus in 1. dist. 1. q. 4. & dist. 49. q. 6. Secunda docet, Beatos etiam ab intrinseco esse impeccabiles, cujus tamen causa non sit ipsa visio, sed amor fruitivus sublegens visionem; ita ut sublatio illo amore posset peccatum cum visione componi. Hanc tenet Aegidius de presenti & tribuit Capreolo, & Soto. Tertia docet, Beatos esse ab intrinseco simpliciter impeccabiles potentia tam proximâ, quam remotâ, ex naturâ ipsiusmet visionis non tantum radicaliter, sed etiam formaliter repugnantis cum omni peccato tam actuali, quam habituali, tam mortali, quam veniali, tam in sensu composito, quam diviso visionis. Ita B. Thom. 3. cont. Gen. c. 62. & hic q. 4. a. 4. quem prater ejus Discipulos ex Rec. sequitur Suar. dist. 10. solut. 1. n. 9. Lorca, Martinez, aliquie.

CONCLUSIO prima. Beati sunt proximè impeccabiles ab intrinseco & ex naturâ beatitudinis. 3. Ratio est primò. Beatitudo est status omnium bonorum aggregationis complexus; ac proinde quemadmodum ab intrinseco assert omnem felicitatem, & omne bonum, ita proscriptis omnem miseriam, & omne malum: sed quis nescit, peccatum esse magnum in modo maximum malum, miseriā & infelicitatem, cum etiam D. Augustino teste, nihil sit infelicitas felicitate peccandi: ergo Beati ex ipsius beatifici status intrinsecâ exigentia excludunt proximam peccandi potentiam: proximam, inquam; nam remota cum nil aliud sit, quam naturalis defectibilis, in operando conseqüens naturam creatam ex nihilo, adeoque defectibilem in essendo, per statum beatificum minimè tollitur. Quæ ratio non tantum probat repugnantiam peccati actualis, sed etiam habitualis, nec tantum mortalis, sed etiam venialis; cum non minus habitualle & veniale, quam actuale & mortale peccatum sit magnum malum, & magna miseria.

Secundò. Beatitudo est ab intrinseco inammissibilis, ut sequenti articulo ostendemus: ergo 4.

ab intrinseco excludit omne id, per quod amitti potest: sed admis̄a possibilitate peccandi posset amitti beatitudo: ergo beatitudo ab intrinseco excludit possiblitas peccandi. Subsumptum constat: quia amis̄a rectitudine voluntatis & perfecta felicitate, quam beatitudo includit, eadem quoque amitti necesse est: sed per peccatum tanquam summam miseriam & voluntatis persionem amittitur felicitas & rectitudo voluntatis: ergo.

Tertio. Beatitudo ab intrinseco excludit omnem poenam metum: ergo & omnem culpam: nam reatus poenae presio pede culpam consequitur, unde si culpa cum statu beatifico componi posset, beatitudo ab intrinseco neque culpæ, neque poenæ metum auferret.

Quarto. Specialiter probatur de peccato mortali. Implicat simul consistere ejusdem ultimi finis adiectionem & amissionem: sed beatitudo formalis, ut dictum, est ultimi finis adiectionis: peccatum verò mortale est ipsius amissio: ergo implicat simul consistere peccatum mortale cum formalis beatitudine.

CONCLUSIO secunda. *Viso beatifica non tantum radicaliter & causaliter, in quantum fundat amorem fructuum, ab intrinseco excludit omne peccatum actualē, & habitualē, tam mortale, quam veniale, sed etiam formaliter.*

Prima pars de radicali & causalī repugnantiā cum omni peccato mortali facilē ostenditur: Amor beatitatis intrinsecè & essentialiter excludit omne peccatum, tanquam formalis amicitia formam odibilitatis, tanquam vita mortem spiritualem, tanquam concursus efficax aversio- nē, & directē quidem excludit peccatum actualē, indirectē verò habitualē seu necessariam sequam alterius terminativę voluntaria, ut suo loco dicetur: Sed visio beatifica ab intrinseco necessitat ad ejusmodi amorem tam quoad specificationem quam quoad exercitium juxta dicta præcedenti articulo. Ergo etiam ab intrinseco necessitat radicaliter & mediata ad exclusiōnem peccati.

Confirmatur Primò. Implicat gratiam sanctificantem consistere cum peccato mortali tam habituali quam actuali: Sed actus charitatis inseparabiliter conjungitur cum gratiā sanctificantē: ergo nequit consistere cum peccato tam actuali, quam habituali.

Confirmatur secundò. Implicat voluntatem efficaciter converti in duos fines simpliciter ultimos: sed si una cum actu charitatis consistet peccatum mortale sive actualē, sive habitualē, converteretur voluntas efficaciter in duos fines simpliciter ultimos. Ergo.

7. Secunda pars de repugnantiā causalī visionis cum omni peccato veniali pariter probatur: Omne peccatum veniale includit inordinatum affectum ad creaturas, sed visio beatifica per amorem fructuum excludit omnem inordinatum affectum ad creaturas, siquidem per visionem beatificam necessitat voluntas ad DEUM in exercitio super omnia perpetuo diligendum, & (ut loquitur S. Doctor) omnia alia sub ordine ad ipsum, sed implicat aliqua diligi inordinatē, & tamē diligi sub ordine ad DEUM.

Neque existimes hinc tantum probari repugnantiam cum peccato veniali actuali, non item cum habituali, seu macula per peccatum veniale relata. Contra enim est, quod macula peccati venialis iuxta ea, quae dicimus in Tract. de peccatis, formaliter consistit in privatione extensivi fervoris charitatis, quā nempē habitus charitatis propter inordinatum adhesionem ad res creatas à peccatis venialibus relataam circa illorum objecta est minùs expeditus ad elicendos vel im- perando actus virtuosos. Sed ista privatio extensivi fervoris repugnat cum beatificā visione: ergo, Min. probatur. Nam visio beatifica sicut re- präsentat DEUM ut Summum Bonum super omnia appetibile, ita etiam determinat voluntatem ad omnia alia &c. DEUM amandum propter DEUM, sive ut loquitur S. Doctor sub ordi- nate illius summi finis: Atquī ista determinatio formaliter excludit omne impedimentum inor- dinatum adhesionis ad res creatas, adeoque o- minem extensivam tepiditatem charitatis.

Tertia pars est, quod visio beatifica etiam præ- scindendo ab amore formaliter excludat omne peccatum. Ita sentit Isidorus lib. 1. de summa bono c. 12. dicens: *Quamvis Beati sint multissimae naturæ, non tamen sint eos contemplatio munera divina. Et Anselmus nosler de casu diab. c. 7. Angelii boni sunt adepti quidquid potuerunt vela, nec plus vident, quam plus velle possint, & ideo pa- care non possunt.* Ratio de peccato mortali est primò, quod implicet, adiectionem & possi- bilitatem ultimi finis simul consistere cum ejus amissione: sed visio beatifica formaliter est ultimis adiectione & possesso: ex opposito peccatum mortale est essentialiter ejus amissio: ergo visio beatifica formaliter excludit omne peccatum mortale.

Ratio est secundò: quod peccatum mortale sit mors animæ causaliter, si est actualē; formaliter si est habitualē, visio verò beatifica vita eterna. Illud extinguat omnem supernaturalem Dei similitudinem; ista officia simillimum ac penē divinum: *cum enim apparuerit, similes ei sumus, quosnam videbimus eum, sicuti est;* illud includat distortam voluntatis inclinationem in bonum creatum & amorem sui, hæc radicaliter continet & essentialiter inclinet in ordinatum amorem DEI. Illud evertat orum ordinem supernaturalem gratiæ & charitatis; illa essentialiter pertineat ad ordinem supernaturalem ac præsuppositivè includat gratiam sanctificantem: unde etiam vocatur gratia consummata: nam assimilatio creature rationalis cum DEO, & participatio secundum perfectissimam operationem vita intelligibilis, non tantum es- sentialiter præsupponit participationem virtutis proxima intellectu & sed etiam radicalis, quæ est gratia sanctificans. Sed per visionem creature rationalis DEO assimilatur secundum in perfectissimam operationem vita supernaturaler intel- ligibilis. Ergo.

Ratio est tertio. quod si impossibile, ut Deus hominem admittat ad visionem sua essentia, quin ipsum diligat, sitque eidem pacatus: nam primò si divina sua amicitia argumentum Chri- stus posuit Divinorum mysteriorum communica- tionem,

tionem. *Jos. 15.* *Jam vos dixi amicos, quia
nuncunque audivi à patre meo, nota feci vobis.*
Quanto maius argumentum amicitiae est mani-
festare seipsum, intimaque essentiam inspec-
tandam non tantum offerre, sed intellectui vi-
dentiis intelligibili unione conjungere? Secun-
dū. DEUS diligit iustum effectivè, ipsi com-
municando ius ad hæreditatem; ergo etiam tri-
buiendo ipsam hæreditatem visionis æternæ. Ter-
tū: et si visio non sumpsa forma amicitiae & char-
itatis, tamen illam radicaliter continet, & ita
voluntatem reddit inclinatam, & dispositam
ad amandum DEUM, ut sine miraculo extraor-
dinariæ potentia voluntas ab amore diversi non
possit: sed ejusmodi amor radicalis non stat si-
ne dilectione D E I. D E U S enim diligentes se
diligit, & prior diligit. Jam vero DEU S diligit
infundendo bonitatem h. e. gratiam gratum faci-
entem & destruktivam omnis peccati habitualis:
ergo hoc ipso, quod homo etiam constitutus in
peccato admitteretur ad visionem Divinæ essen-
tia, defrueretur omnis macula peccati habitua-
lis.

Ratio est quartò, universaliter probans de
omni peccato etiam veniali: Omne peccatum in-
cludit practicū errorem, & defectuosum di-
ficien̄ rationis, ut suppono ex Tract. de pecc.
Sed visio beatifica formaliter excludit omnem er-
rorē practicū & dictam defectuosum, ac
practicā hæsiōnē aliquis objecti inordinata-
bili in DEUM; siquidem est per essentiam in-
falsificabilis, & formaliter determinat voluntate
ad DEUM super omnia perpetuò diligē-
dū, & omnia propter ipsum.

Ratio est quintò. Quod si visio per absolu-
tum potentiam stareret cum peccato, deberet
DEUS miraculose conservare peccatum, sicut
conseruatio (quod tamen nec in fieri, nec in
conservari potest dependere à D E O) ipsi ut au-
thori speciali adscriberetur, quod est absurdissi-
mum.

Inferes ex dictis, etiam visionem tantummodo
transeunte communicaram, repugnare cum
omni peccato tam actuali, quam habituali: nam
& ista, cuius repreſenter D E U M ut Summum
Bonum, hic & nunc practicē amabile super
omnia, sive efficax consecutio finis ultimi,
ideo est mediata, & virtualis retractio omnis
cujuscunq; peccati: neque, ut dictum, potest
absque gratia homini comunicari.

Neque obſtar, quod juxta doctrinam D. Th.
vilo transiens non destruerat habituale donum
fidei: nam habitus fidei, cùm sit entitas posi-
tiva, non destruitur nisi per habitum positivum,
aut actum inductivum habitus oppositi, qua-
li non est lumen & visio transiens: at vero
habituale peccarum, ut dicimus in *Diss. de vi.*
& pec. est moralis & voluntaria privatio gratiæ,
quam visio, seu virtualis & radicalis retractio
peccati, essentialiter supponens gratiam sanctifi-
cancem, mediate saltē expellit.

CONCLUSIO teria. Visio beatifica forma-
liter ab intrinſico excludit proximam potentiam
peccandi.

Ratio est potentia proxima peccandi essentiali-
ter fundatur in indifference judicij proponentis

aliquid objectum amabile etiam neglecto ordi-
ne debiti finis ultimi: sed visio beatifica essen-
tialiter repugnat cum tali indifference judicij.

Ergo. Majorem suppono ex dicendis de liber-
tate. Min. probatur ex sup. art. quia clara DEI

visio DEUM repräsentat & judicat Summum

Bonum etiam in exercitu super omnia amabile,

& quidquid attingit, attingit sub ordine ad istum

ultimum finem: sed ejusmodi judicium exclu-
dit prædictam indifference ergo.

Confirmatur ex haec tenus dictis. Ubi est in-
trinsicā repugnanciā peccandi, ibi non est pro-
xima potentia peccandi; sed visio beatifica af-
fert intrinsicā repugnanciā peccandi, ergo tollit proximam potentiam peccandi.

S. II. Solvuntur objectiones.

Objicies primò. Quamvis actualis tristitia ¹³
repugnet cum statu beatifico, tamen per
absolutam potentiam fuit conjuncta in Entitate
Christi, ergo tamen per se repugnet actuale
peccatum cum statu beatifico, tamen per abso-
lutam DEI potentiam conjungi poterit.

Respond. nego consequentiam: quia dolor
& tristitia repugnant beatitudini integrali in a-
liqua sua perfectione accidentalē: peccatum
vero repugnat beatitudini formalē & essentialē,
quatenus est inammissibilis adeptio Summi Boni
eundem repräsentans & judicans amabilem ap-
preciativē super omnia.

Objicies secundò. Si visio non posset per ab-
solutam potentiam conjungi cum peccato: tunc
est utrumque oppositio: sed non est ergo.
Min. probatur. Nam primò visio & peccatum
sunt in diversis subjectis: visio nimis in intel-
lectu; & peccatum, si sit actuale, in voluntate; si
habituelle, in ipsa substantia animæ. Secundò
peccato tanquam privationi gratia non oppo-
nitur nisi gratia sanctificans; ergo si DEUS ele-
vans hominem in peccato existentem ad beatifi-
cam visionem nollet infundere gratiam sanctifi-
cante, remaneret in peccato habituali: pri-
vationes vero non destruerentur nisi per formam
oppositam.

Respond. nego min. & ad 1. probationem
distinguo antecedens. Sunt in diversis subje-
ctis quoad aliquam rationem concedo, quoad
omnem nego. Ergo visio beatifica non oppo-
nitur formaliter peccato quoad omnem ratio-
nem in se, vel in peccato repertam, concedo:
Quoad aliquam, nego. Itaque visio beatifica for-
maliter directe opponitur peccato, quatenus
istud includit errorem & defectuosum dicta-
men rationis, secundum quod est in eodem sub-
jecto proximo, in quo est visio: quatenus vero
peccatum dicit formalem & malitiosam con-
versionem voluntatis in bonum commutabile, sic
opponitur indirecte & causaliter, determinando
videlicet voluntatem ad perenne exercitium a-
moris DEI super omnia. Rursus peccato ha-
bituali formaliter directe non opponitur, ut est
actus intellectus sed ut est formaliter perfecta vi-
ta supernaturalis, præsuppositivē & essentialiter
connotans gratiam sanctificantem tanquam vi-
tam radicalem in substantia animæ. Unde patet
Respon-

responso ad secundam probationem. Nam con-
cessio antecedente nego consequentiam : eo
quod visio beatifica ipsam gratia vitam ex natu-
ra rei exigat, tanquam essentiale sui radicem.
15. Objicies tertio: Non obstante, quod actuale
auxilium gratia sit incompositibile cum actu odii,
nihilominus stat cum ipso potentia ad odium:
dicendum ergo etiam, non obstante quod visio
beatifica sit intrinsecè incompositibilis cum pec-
cato, non ideo destrui potentiam peccandi.

Respondeo negando consequentiam; non enim
adquata ratio, cur visio ab intrinseco tollat
potentiam peccandi, est ejus incompossibilitas cum
peccato, sed quia formaliter tollit omnem erro-
rem praedicum, & indifferenter iudicium repræ-
sentantis aliquid objectū amplectendum, quod
sit irreferibile in DEUM. Econtrā auxilium
efficacis non tollit istam indifferenter iudicium, sed
eadem reliktā voluntatis libertatem modo libe-
rare naturae consentaneo in actum redigit.

16. Objicies quartò. Non videtur impossibile,
ut gratia habitualis suppleatur per auxilium a-
ctuale sicut actus fidei, quamvis sit vitalis vi-
talitate supernaturali, tamen potest elici à pec-
catore, in quo deficiente gratia manet fides: de-
mus ergo, quod DEUS per auxilium actuale in-
tellectum peccatoris elevet ad suī visionem,
macula peccati remanebit cum visione; quippe
qua non tollitur nisi per formam oppositam
gratia sanctificans, quam in hoc cau abesse
supponimus.

Respondeo: visionem quantumvis transeun-
tem essentia liter presupponere vitam gratia san-
tificans, quia est operatio perfectissima & ul-
timā actualitas vitæ intellectualis supernatura-
lis, presupponens unionem essentia divinæ cum

intellectu Beati, eundem subratione speciei in-
telligibilis complexis in actu primo, & deter-
minantis ad actum secundum visionis: que
cuncta supponunt naturam Beati per gratiam
sanctificantem jam collocatam radicaliter in gra-
du & statu vitæ intellectualis supernatura-
& participativæ divinae. Instantia de fide non est
ad rem; quia fides, tanquam prima inchoatio &
remota d'positio ad vitam inchoativæ divinam,
potest esse inchoativæ tantum ideoque imper-
fætæ vitalis vitæ supernatura: dum econtra vi-
sio eu consummata perfectio vitæ supernatura-
lis debet esse perfæcta & consummativa vitalis.

Objicies quintò. Si DEUS potest Beatus
injungere præceptum de aliquo actu (v.g. cu-
stodia hominis) liberè implendo, tunc Beatus
potest peccare: sed DEUS hoc potest: ergo
& Beatus potest peccare. Sequela probatur. In
illâ hypothesis, quâ Beatus ex divino præcepto
liberè custodiaret hominem, posset etiam non cu-
stodiare, sed non custodiendo peccaret, ergo pos-
set peccare.

Respondeo: admissa possiblitate talis præ-
cepti, nego sequelam; ad cuius probationem
vel nego consequentiam, quia sit transitus à sen-
su diviso positivo in majori, ad sensum compo-
sum in minori. Vel distinguo maj. posset non
custodiare rō non custodiare accipiendo præclivis
& pro sensu diviso præcepti, concedo: ac-
cipiendo privativè, neg. maj. Sed non custodi-
endo peccaret, accipiendo non custodiā pri-
vativè & pro sensu composito præcepti, conde-
cio, accipiendo præcisivè & pro sensu diviso præ-
cepti, nego min. & consequentiam. Sed de hoc
ex instituto in Tract. de Incarnatione, ubi de
merito & impeccabilitate Christi ageret.

ARTICULUS III.

An Beatitudo sit ab intrinseco inamissibilis?

S U M M A R I A.

1. *Doctrina fidei contra Origenem.*
2. *Visionis intrinseca inamissibilis deducitur ex e-
ius virtute, satiativa.*
3. *Et iudicativa.*
4. *Quomodo differant visio perpetua, & non per-
petua.*
5. *Visioni non repugnat anxietas circa partem beatitudinis accidentalem; bene circa essentiale.*
6. *Visio beatifica debet per se & non ratione alicuius extrinseci satiare appetitum.*
7. *An ex inamissibilitate sequatur indestruibilitas visionis?*
8. *Responso quorundam de physica indestruibilitate.*
9. *Impugnatur.*
10. *De essentia visionis est, ut videat se duratum in eternum.*
11. *Perpetuitas est prædicatum essentiale Beatitudinis.*
12. *Denominatio beatitudinis contingenter pradi-
catur de creaturâ.*
13. *Responso ad difficultatem.*
14. *Instantia depellitur.*
15. *Judicium virtuale visionis est infallible.*
16. *Necessitate consequenti DEUS Visionem beatificam tenetur conservare in eternum.*
17. *Alicuius creature visio in divina essentia est
necessaria.*

S. I.

Adstruitur inamissibilitas intrinseca.

Perpetuitatem & inamissibilitatem beatitudi-
nis fides docet declarata in Concil. Lateran.
firmiter. de Sum. Trin. contra Origenem lib.
1. per arch. c. 5. affirmantem, nec damnato-
rum supplicia, nec beatorum præmia eternum
duratura. Illam perspicuis verbis tradit S. Script.
cum Matth. 25. & Jo. 21. Petr. 5. appellat visionem
eternam gaudium, quod nemo tullet a nobis, ha-
reditatem, & coronam incorruptibilem, incom-
minatam, inmarcessibilem. Nullo enim modo in-
quit August. 15. de Trin. c. 8. esse poteris vita ve-
raciter beatâ, nisi fuerit sempiterna. Verum ut
prius de impeccabilitate, ita nunc controver-
titur.